АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

  9.01.2017

№ 3
О проведении муниципального конкурса

 профилактической направленности «Закон глазами детей»
В целях формирования и развития правовых знаний и правовой культуры несовершеннолетних, законопослушного поведения и гражданской ответственности, профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений обучающихся образовательных организаций г.Оленегорска с подведомственной территорией

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.

2. Муниципальному учреждению «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.):
2.1. Организовать проведение муниципального конкурса детского рисунка профилактической направленности (далее – Конкурс) в период с 16 января по 17 февраля 2017 года.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с Положением.

3.2. Направить  в адрес  МУ «Информационно-методический центр» (Никонову А.А.) материалы участников Конкурса в срок до 17 февраля 2017 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.

Председатель                                                                                  Л.Ф.Орлова
 Рассылка: дело, к.7, ИМЦ, МОО № 4,7,13, 21,22, ЦВР

                                                                                                                                                             Утверждено
приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
                                                                                            от 09.01.2017  №3
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе  профилактической направленности «Закон глазами детей»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс  рисунков профилактической направленности «Закон глазами детей» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с муниципальным учреждением «Информационно-методический центр» (далее - организатор Конкурса).

1.2. Конкурс проводится с целью формирования и развития правовых знаний и правовой культуры несовершеннолетних, законопослушного поведения и гражданской ответственности, профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений обучающихся образовательных организаций г.Оленегорска.

1.3. Конкурс проводится в трех номинациях:

- «Закон един для всех» - агитационные плакаты на тему законопослушного поведения детей и подростков.

- «Вредные привычки - путь к преступлению» - рисунки на тему того, какой образ жизни  толкает детей и  подростков на преступления и правонарушения.

- «Я законопослушный гражданин!» - видеоролик на тему правопорядка, безопасной жизни в обществе.
2. Участники конкурса
2.1. В Конкурсе могут принять участие дети, проживающие на территории города Оленегорска.

2.2. Конкурс проводится по трем возрастным группам:

1 группа - учащиеся 1-4 классов

2 группа - учащиеся 5-8 классов

3 группа - учащиеся 9-11 классов

2.3. Отбор и оценка конкурсных работ проводится по каждой возрастной группе.

3. Порядок проведения конкурса
3.1. Комитетпо образованию Администрации города Оленегорска совместно с муниципальным учреждением  «Информационно-методический центр»организуют участие детей в Конкурсе и осуществляют отбор лучших конкурсных работ, соответствующих требованиям, установленных разделом 4 настоящего Положения (далее – работы).

От одной организации в адрес организатора Конкурса может быть направлено не более шести работ (по одной в каждой номинации по возрастным группам). При этом от одного автора на Конкурс принимается не более одной работы по каждой номинации.

Для участия в Конкурсе работы необходимо направить в срок до 17 февраля  2017 года в МУ «Информационно-методический центр» (Никонову А.А.)

4. Требования к конкурсным работам
4.1. Дети, участвующие в Конкурсе, являются непосредственными авторами работы. Взрослые (педагоги, родители, законные представители) консультируют и помогают детям, но не являются исполнителями работ.

4.2. Формат работ: не меньше А4 (210х297 мм) и не более А3 (297х420 мм).

4.3. Техника работ: рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, цветные карандаши и т.д.).

4.4. Работы представляются в развернутом виде в паспарту с шириной полей 3-5 см или в рамке.

4.5. В нижнем правом углу работы печатным шрифтом указываются:

- фамилия и имя автора;

- количество полных лет автора;

- название работы.

4.6. К работе прилагаются:

- заявка на участие в Конкурсе (приложение 2 к Положению);

- согласие от родителей (законных представителей) ребенка - автора работы, с требованиями Положения о Конкурсе (приложение 3 к Положению).

4.7 Видеоролик предоставляется на CD/DVD диске в формате .avi, .flv, длительность видео не более 6 минут.
4.8 Работы, не соответствующие перечисленным требованиям, на Конкурс не принимаются.

5. Определение победителей и призеров конкурса и их награждение.
5.1. Работы, предоставленные на Конкурс, рассматриваются жюри Конкурса и оцениваются по следующим критериям:

- раскрытие темы Конкурса;

- самостоятельность исполнения работы;

- художественные достоинства работы;

- индивидуальность работы;

- аккуратность исполнения.

5.2. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

5.3. Жюри определяет победителей и призеров Конкурса в каждой возрастной категории и номинации. Победители (1 место) и призеры (2,3 места) Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска.
6. Дополнительные условия
6.1. Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным.

6.2. Принимая участие в Конкурсе, участники (их законные представители) соглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвращаются и могут быть использованы организатором Конкурса по своему усмотрению без дополнительного согласия и без уплаты какого-либо вознаграждения авторам.

6.3. Участники (их законные представители) гарантируют, что созданные ими работы не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам.

6.4. Участники (их законные представители) гарантируют, что созданные ими работы не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом произведения.

6.5. Участники (их законные представители) гарантируют, что предоставленные ими работы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и в случае предъявления претензий третьими лицами организатору Конкурса относительно использования предоставленных участниками материалов, участники (их законные представители) обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

Приложение 1

Жюри муниципального конкурса рисунков профилактической направленности «Закон глазами детей»
Председатель:

Могилевская Ирина Николаевна, заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города.

Члены жюри:
· Никонов Андрей Алексеевич, старший методист МУО «Информационно-методический центр»;

· Метелкин Леонид Викторович, старший методист МУО «Информационно-методический центр»;

· Шагалина Елена Артуровна, директор МУДО «Художественная школа».
· Кириллова Анна Викторовна, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией
Приложение 2

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе рисунков профилактической направленности «Закон глазами детей»
	ФИО автора работы

(полностью)

	Возраст (полных лет),

дата рождения

	Название конкурсной работы

	Наименование образовательной организации

	ФИО руководителя организации

с указанием контактных данных

(телефон, электронная почта)

Приложение 3
Образец
согласия от родителей (законных представителей) ребенка - автора

работы, с требованиями положений о конкурсе
Я, _________________________________________________________ ,
ФИО полностью родителя (законного представителя)
являющийся(являющаяся) _____________________________________________
указать степень родства (отцом, матерью, опекуном или др.)
___________________________________________________________________
ФИО полностью ребенка – автора работы
обучающегося (воспитанника) _________________________________________ ,
(указать наименование организации)
- ознакомлен с Положением о региональном конкурсе детского рисунка по охране труда, полностью согласен с его условиями и не возражаю против участия моего сына (дочери или др.) в конкурсе;
- согласен на обработку его персональных данных (ФИО ребенка, возраст, наименование организации).

Число Подпись